[image: ]
	ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE TIMBÓ GRANDE
PODER EXECUTIVO

Página 5

DECRETO Nº 88/2018, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMBÓ GRANDE, ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 103, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO:
A Lei Municipal nº 2133/2018, de 27 de setembro de 2018,

[bookmark: artigo_1]DECRETA:
[bookmark: OLE_LINK31][bookmark: OLE_LINK30][bookmark: OLE_LINK29]Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município de Timbó Grande um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 890.000,00 (Oitocentos e noventa mil reais), para reforço das Dotações Orçamentárias, conforme abaixo, integrando tais procedimentos a Lei Municipal nº. 2097/2017, de 12 de dezembro de 2017, que estima a receita e fixa a despesa do município para o exercício de 2018.

	Unidade Orçamentária:
	2001 – Gabinete do Prefeito

	Função:
	04 – Administração

	Subfunção:
	122 - Administração Geral

	Programa:
	2 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

	Ação:
	2.2 - Manutenção do Gabinete do Prefeito

	Despesa 1:
	3.1.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 180.000,00

	Unidade Orçamentária:
	2002 - Secretaria de Administração e Finanças

	Função:
	04 – Administração

	Subfunção:
	122 - Administração Geral

	Programa:
	2 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

	Ação:
	2.3 - Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças

	Despesa 7:
	3.1.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 200.000,00

	Unidade Orçamentária:
	2004 - Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Rural

	Função:
	20 - Agricultura

	Subfunção:
	541 - Preservação e Conservação Ambiental

	Programa:
	16 - PROMOÇÃO EXTENSAO RURAL

	Ação:
	2.21 - Manutenção da Secretaria da Agricultura e Desenvolvimento Rural

	Despesa 39:
	3.1.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 80.000,00

	Unidade Orçamentária:
	2006 – Secretaria de Transportes, Obras e Serviços Públicos

	Função:
	26 – Transporte

	Subfunção:
	782 – Transporte Rodoviário

	Programa:
	20 – Estradas Vicinais

	Ação:
	2.9 – Manutenção da Secretaria de Transporte, Obras e Serviços Públicos

	Despesa 131:
	3.1.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 190.000,00

	Despesa 132:
	3.1.91.00.00 – Aplicações Diretas Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 25.000,00

	Unidade Orçamentária:
	2007 – Fundo Municipal de Assistência Social

	Função:
	08 – Assistência Social

	Subfunção:
	244 – Assistência Comunitária

	Programa:
	23 – Assistência Social Geral

	Ação:
	2.37 – Manutenção do Fundo de Assistência Social

	Despesa 151:
	3.1.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 190.000,00

	Despesa 152:
	3.1.91.00.00 – Aplicações Diretas Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 25.000,00

Art. 2º - O Crédito aberto por esta lei correrá, por conta anulação parcial e/ou total das seguintes dotações orçamentárias no valor de R$ 890.000,00 (Oitocentos e noventa mil reais).
	Unidade Orçamentária:
	2002 - Secretaria de Administração e Finanças

	Função:
	04 – Administração

	Subfunção:
	846 - Outros Encargos Especiais

	Programa:
	0 - Operações Especiais

	Ação:
	0.1 - Precatório e Sentenças Judiciais

	Despesa 6:
	3.3.90.00.00 Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 40.000,00

	Unidade Orçamentária:
	2005 – Secretaria de Educação e Desporto

	Função:
	27 - Desporto e Lazer

	Subfunção:
	812 - Desporto Comunitário

	Programa:
	7 - DESPORTO AMADOR

	Ação:
	2.20 - Manutenção das Atividades esportivas

	Despesa 123:
	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 45.000,00

	Unidade Orçamentária:
	2006 – Secretaria de Transportes, Obras e Serviços Públicos

	Função:
	15 - Urbanismo

	Subfunção:
	451 - Infra-Estrutura Urbana

	Programa:
	17 - URBANISMO

	Ação:
	1.5 - Pavimentação de Ruas e Passeios

	Despesa 127:
	4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 49.000,00

	Subfunção:
	452 - Serviços Urbanos

	Programa:
	17 - URBANISMO

	Ação:
	1.13 - Construção da Garagem Municipal

	Despesa 135:
	4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 1.000,00

	Programa:
	25 - URBANISMO

	Ação:
	2.72 - Manutenção do Departamento de Urbanismo

	Despesa 239:
	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 150.000,00

	Unidade Orçamentária:
	2007 – Fundo Municipal de Assistência Social

	Função:
	08 – Assistência Social

	Subfunção:
	241 - Assistência ao Idoso

	Programa:
	23 – Assistência Social Geral

	Ação:
	1.59 - Construção do Centro de Convivência

	Despesa 142:
	4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 1.000,00

	Subfunção:
	244 - Assistência Comunitária

	Programa:
	23 – Assistência Social Geral

	Ação:
	1.50 - Construção do Edifício da Secretaria de Assistência Social

	Despesa 242:
	4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 1.000,00

	Ação:
	2.44 - Programa Benefícios Eventuais

	Despesa 156:
	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 60.000,00

	Ação:
	2.63 - Manutenção Casa Lar

	Despesa 237:
	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 73.000,00

	Unidade Orçamentária:
	2007 – Fundo Municipal de Assistência Social

	Função:
	16 - Habitação

	Subfunção:
	482 - Habitação Urbana

	Programa:
	21 - HABITAÇÃO POPULAR

	Ação:
	2.36 - Fundo Rotativo de Habitação

	Despesa 161:
	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 10.000,00

	Despesa 162:
	4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 10.000,00

	Unidade Orçamentária:
	2008 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico Sustentável

	Função:
	4 - Administração

	Subfunção:
	122 - Administração Geral

	Programa:
	4 - DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SUSTENTAVEL

	Ação:
	2.74 - Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

	Despesa 246:
	3.1.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 50.000,00

	Despesa 247:
	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 50.000,00

	Despesa 249:
	4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 30.000,00

	Ação:
	2.75 - Atividades de Desenvolvimento do Município

	Despesa 250:
	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 50.000,00

	Unidade Orçamentária:
	2008 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico Sustentável

	Função:
	23 - Comércio e Serviços

	Subfunção:
	661 - Promoção Industrial

	Programa:
	4 - DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SUSTENTAVEL

	Ação:
	1.48 - Implantação Parque Industrial

	Despesa 51:
	4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 1.000,00

	Unidade Orçamentária:
	2009 - SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E LAZER

	Função:
	13 - Cultura

	Subfunção:
	392 - Difusão Cultural

	Programa:
	8 - LAZER COLETIVO

	Ação:
	2.29 - Manutenção da Secretaria de Turismo, Cultura e Lazer

	Despesa 232:
	3.1.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 90.000,00

	Despesa 241:
	3.3.50.00.00 – Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 10.000,00

	Despesa 238:
	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 120.000,00

	Despesa 254:
	4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 15.000,00

	Unidade Orçamentária:
	2009 - SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E LAZER

	Função:
	23 - Comércio e Serviços

	Subfunção:
	695 - Turismo

	Programa:
	5 - PROMOÇÃO AO TURISMO

	Ação:
	1.49 - Edificação do Portal do Contestado

	Despesa 163:
	4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 1.000,00

	Ação:
	2.31 - Apoio a Eventos de Turismo

	Despesa 166:
	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 15.000,00

	Unidade Orçamentária:
	2009 - SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E LAZER

	Função:
	27 - Desporto e Lazer

	Subfunção:
	813 - Lazer

	Programa:
	8 - LAZER COLETIVO

	Ação:
	2.30 - Festividades Municipais

	Despesa 167:
	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
Fonte de Recurso: 1000 – Recursos Próprios – 0.1.00

R$ 18.000,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
[bookmark: _GoBack]Registre-se e publique-se.
Timbó Grande, SC, 27 de setembro de 2018.

ARI JOSE GALESKI
PREFEITO MUNICIPAL

Este Decreto foi publicado no Mural da Prefeitura Municipal de Timbó Grande em 27 de setembro de 2018.

EVANDRO CARLOS DE MEDEIROS
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

RUA SANTA CECÍLIA, 385, CENTRO           CEP: 89.545-000            FONE: (49) 3252-1278           TIMBÓ GRANDE-SANTA CATARINA
www.timbogrande.sc.gov.br
image1.png